PREFEITURA

BARREIRAS
CAPITAL DO OESTE

PROJETO DE LEI N" OI1, DE IO DE JTJNHO DE2O24

Câmara i\,4unicipal de Ba rre ira s

Protocolo n
"Autoriza o Poder Executivo Municipal a conÍratar
operaçdo de crédito com o BANCO DO BRÁSIL S.Á.,
e dá outras providências."

,,r .-l. r":

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRAS, ESTADO DA BAHIA, no uso das

atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, FAZ SABER a todos os habitantes
deste Município que, a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 10 - Fica o Poder Executivo autorizado a contÍatar operação de crédito junto ao BANCO
DO BRASIL S.4., no valor de R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais), nos termos da
Resolução CMN n"4.995, de 24.03.2022, e suas alterações, destinados à continuação da
construção do Hospital Municipal Edsonnina Neves de Souza, observada a legislação vigente,
em especial as disposições da Lei Complementar n' 101, de 04 de maio de 2000.

Parágrafo único. Os ÍecuÍsos provenientes da operação de crédito autorizada serão

obrigatoriamente aplicados na execução dos empreendimentos previstos no caput deste artigo,
sendo vedada a aplicação de tais recursos em despesas correntes, em consonância com o § 1 "
do art. 35 da Lei Complementar Federal n' i01, de 04 de maio de 2000.

Ar1. 2o - Os recursos provenientes da operagão de crédito a que se refere esta Lei deverão ser

consignados como receita no Orçamento ou em créditos adicionais, nos termos do inc. li, § 1".

aÍÍ.32. da Lei Cornplementar 101/2000 e arts.42 e 43, inc. IV, da Lei n" 4.32011964.

Art. 30 - Os orçamentos ou os créditos adicionais deverão consigrrar, anualmente, as dotações

necessárias às amortizagões e aos pagamentos dos encargos, relativos aos contÍatos de

Íinanciamento a que se referc o artigo primeiro.

Art. 40 - Fica o Chefe do Poder Bxecutivo autorizaclo a abrir créditos adicionais destinados a

frzer faae aos pagamentos de obrigações decorrentes da operação cie crédito ora autorizada.

Art. 50 - Para pagamento do principal, juros, tarifas bancárias e demais encargos financeiros e

despesas da operação de crédito, hca o Banco do Brasil autorizado a debitar da conta corrente

de titularidade do município, a ser indicada no contato, em que são efetuados os créditos dos

ÍecuÍsos do município, ou qualquer outra conta, salvo as de destinação específica, mantida em

slp agência, os mcntantes necessáÍios às amortizações e pagamento final da dívida. nos príLzos

contratualmente estipul ados.

Parágrafo único. Fica ciispensada a enrissão da nota de empenho para a realização das despesas

a que se Íefere este arrigo, nos tennos do §1', do art. 60, da Lei 4.320, de l7 de março de 1964.

CNP, no 13.65,4.4íJ5 I OOOl-95
(77) 3614.7 LOO / wwrfl'barreiras.ba.gov'br

Rua Edigar de Deus Pitta, 914 - Lot. Aratu - Barreiras-BA CEP: 47.806-146

rm__Jl_/_t&_l

PREFEITURA

BARREIRAS
CAPITAL DO OESTE

AÉ. 60 - Esta Lei entra em ügor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrilrio.

Gabinete do Prefeito Municipal de Barreiras, Estado da Búia, em l0 de junho de 2024.

-@JOAO BARBOSADE SOUZA SOBRINHO
Prefeito Municipal

CNP, no 13.654.4ÍJ5 I OOO1-95
(77) 3614.7IOO / t úww.barreiras.ba.gov.br

Rua Edigar de Deus Pitta, 914 - Lot. Aratu - Barreiras-BA CEP: 47.805-146

s
õ

o aQ
z:À:
1E5ú5?
FOP
o
F
ú,

lD

u] ÊI
4 Ícf E.gJ Sh
o.à_ea. óx
!{8

o
I

=É
o

N
l§

ur t6
< *Ê
o
.!
É
o
o

z">s
UJEÉ-
UJ;o!-9
:io

ô
N

F

I 3 3 ae 3.3.8.8 AA8 r 3 3 I I 3 I 8.q8.3 3 B 88.
P838e88RR8 g3B8g89Et3 3

óFr@ci ts--ô

E
3

3

<>@
bt>

60ts'io6êêêô 3 I
g

B

t,l
UJI>l
^l;lôl

EI
ll
a
z
ô
N-

É
üo
tr
o
o
(>
l
o
UJ

s§:9Íts933:3ê..dE§P3E3;33--.9
[:ÍS:ASg5;gã EgãP88§938 3

§

9t833õ83338újôô6NooodêÓ
Éo9Ê@qo @

3

3

6ôonooêôrÉts.i4úoo
g;tt85 8 §

3 S 3 s P e q R. 3 3 q A 8. 8.; :. q9.ô ER

aPSgÉas3ààts 9388ã3Í
8

3

Re588t5

s

I

3 S 3 3 3.ô E e.E 3.3.q t. t. 3 a Ê.é q õà n: q 3 3 3 e-

rnú6Ntsúi-oF

§

3 I & & E s s g à E s. 8.8_q a õ 3 ô à Ê.É à_P. P.q t B Pe,-^!sc: : H B9 I o o oaà 9: 3B:8 g F..'P
sggaR:g§sÊ8 §3EEq3BRR3 B

3 ã
ã

ô

§

t9gEâa399g8tttP:
à§3§§gBEEPC 3E

Egs:aB$8tts-
ovtonoóo q

93àS3gPB3.q3.t.t8Eg9aãà-- 3

33à ; E 3 B g :3 5 333àg ! A5-E*
EÊHfl à[SEF3{"""8ãÊg§FÊ
§êÊ§EF{E§§§ §$àE§38

E

3

333tsgtt399:RiAls3qqt3q
ããÊÊH".'ÊEÊÉ$EÉEEã"""ã
SEBBB 3iEÊ83fr8ÊE E

9
I

8
I

o
o
o
tr
õ
t!
L!

E piÊs
P s !:lí€ { . Ê{gt
i Ê Ê= e.Ê sttÊ=E : i, "it!ç E;ÉE

g;ã,eããÉseÊggÊ

sEe,,eiãEÊ5iiE:§g3ãÊÉÊÉÊÊEEã

Eô
a-

e'P
Fà

q';
p:
i7
F!

3:
Éi
o=
gE
>1
ÉA

<Y

5s

;E!ts
?!
E=P

39g.õ
ôx

€e

€ B;

E Ét

-^8.

<=

;E
ia

TEÉ<É,zlo

Hã=Í
ÍZ (}F Ã

á5É É
r.u.9 E (ôq3õ
ãHÉ9Àxiiix

=9;u;
=8ãBrã:â
"Eé'EEEãLúv !l (}
E:ES

É

PREFETTUTA XUi'ICIP I DE B RREIRAS
RfLAÍÔRIO DT GÉSTAO fÉCAL

DEl.OÉTi ÍrVO DA OIVrcA @|§OIIDAO^ úQUIO^
oRç íErÍros rrscrl É o^ SEGUAIoToE Soct L

ro QUÀonIíEsrnE DE 202{/ QU^ORlr{ÊSrtt .'^NE'ÂO-^ARIL

DÍVTDA COi'OIIDADA . OC (D

R.strut.r.çlo d. Diví. d. Eí.dG . Mun.ipbs

P.êbn.nto ê R.nêeGLC. d. dni,E

0. C.ôtf, üriês PErbnoáÉ
rl D.NÉ co.úihoicê saÉÉ

co.n ldnú4ao il.ô I'dE E
tlÉÉ Dd'dÉ Cô^tÍxdÉ

9ÉtóÍi6E t mÉ à 05/Ot/20o0 (ídciE)

Daoúçórs (E)
ot.r..urar- Ô c.lú
BtpoíiDtldr. dc c.i!. ôuô
(-) r6t6 à Ê.cü PlüÉ$o6

c) o.É.iG Ítérnliv.É . v.bE vlNld6
o.tuB H.v.É fr ÉrG

DÍv. cor3ouo. úQúto (ocl)E=(r-t )

RECEÍTA CORREÚTE TIQUIDA ' RCT (1v)

t) Íô.ilLún.i. ohflc&nlà d. uniaô Ébtra ,s êmênda
indlv'du.i. (.n. ró6-^, t ro, d. (Í
RECEÍA CORRENIE LIQUTDA ÂJUSTADA PÂRA CÁLCULO ÉS T.IÉIÍE5

oE ctDNIoÀíEtTo (vl) - (Iv _v)

% d. DC ÉDÉ à RCL
^)USÍAOI

(Wl)

oivrp^ coxsolrp o^

LII.IIÍE OEfIIIIOO FOR RÊSOLUçIO DO SE
^m

FÉOERÁL' 120,00%

LIím DÉ
^LERÍA

(in@ Ilt ô ! 10 .ro .Ê. 59 da LRD: r08c6

fONTE si@.& Cdratlid& PúülEa uddú ÀãIúútt PRErEÍuxÁ MUNICIP ! oE B^xf,EIRÀS

s. o dro.ruô rd ttaêü$ úu -a - ú ud e À rxF,bJ!@ d"!s B'u"JE dr EDáÚ ttÍw r,@ ííffisr n<6r PE P'ÚéJx ú l}tÚ = or'ldbn' B ldàr

ns s ú hM dr.tEúEr.&u ruGI- e ohs.{G ü dlgdê; hrd..6üàd.. Dc AgI $úrb o drdo & Dmu(oFs ín, rf Esrtu úl€r

PRIC^IORIOS POSTEIIOiES
^

0t052sr0

INSUFICIÉNCIA FINANCEIIÀ

DEÉ§íOS E CONSION^qôES SÉM CONÍI l^tTlD

^.IIÍECIPACÀO
OE rECElr^ oRc^MENrÁ[ -Á.to

oivlD coN.ÍnÀTU^! oE PPP

^?[OPR]ACÀO
DE DEóSIrcS ruDrcINS . LC I' I/20I5

zá84'
JOÃO BARBOSIA OE SOUZA SOARNHO

Pr.í€ilo
Mat 5:!O3t

ÂLDIR JOEL RESMINI
ConlÍoledor lnlmo

CELSO LUIS LESSA
S.rÍÊtáno da Fezênda

PorlsrÉ n''123

-ât?
BARTOLOMEU PI'ITO OÂ SLVA

Conroí(a)
cRc{xr 320/G7

s Loo oo ErERcicto DE 2o2a

t20r6l.rao,!,

25.649,15'

sÂLDo Do f,xftciclo Df, 2o1r